ESTADO  DO  AMAZONAS
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PARINTINS
Gabine€e d® VEREADORA MÁRCIA BARANE}A

PAR"D® MDB

INDICAÇÃO n°2ÁZ/ /2021

AUTORIA: VER.  MÁRCIA BARANDA

Parintins-AM,  10 de Maio de 2021.

ASSUNTO:  Requeiro  nos  termos  do  artigo  69  do  Regimento  lnterno  desta  Casa

Legislativa lNDICAÇÃO a Prefeitura Municipal de Parintins através da Secretaria

Municipal  de  Obras  na  pessoa  do  Sr.  Secretário  Albano  Albuquerque  para

Reformas Geral do prédio onde funciona a UBS Mãe Palmira.

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

A   Unidade   Básica   de   Saúde   (UBS)   -   Mãe   Palmira,   localizado   na   Travessa

Gonçalves   Maia   S/N   Bairro   Paulo   Corrêa,   desenvolve   um   imporiante   trabalho  junto   à

sociedade  parintinense,  com  atendimentos  de  CIínica  Médica,  Enfermagem,  Clinico  Geral,

Serviço    Social,     Nutricionista,     Educador    Físico,    ACS.    Apesar    de    todo    o    trabalho

desenvolvido,  o  local  onde  funciona  a  UBS  necessita  de  um  olhar  diferenciado  do  poder

público,  pois se faz necessária uma reforma no referido prédio, já que o mesmo se encontra

em  condições  precárias,  a  começar  pela  estrutura,  o  que  pudemos  verificar  "in  loco''.  0

prédio  não apresentar condições adequadas tanto  para a equipe,  quanto para a  população.
Há a  necessidade de limpeza dos condicionadores de ar,  o telhado se encontra com  muitas

goteiras  e  nesse  período  de  chuva  a  situação  fica  ainda  mais  difícil,  o  forro  em  situação

precária e paredes com  umidade e mofo.  Neste sentido fazemos lNDICAÇÃO à Prefeitura

Municipal  de  Parintins  através  da  Secretaria  Municipal  de  Obras  na  pessoa  do

Sr. Secretário Albano Albuquerque para Reformas Geral do prédio onde funciona a

UBS  Mãe  Palmira.  Diante  do  que  foi  exposto,  esperamos  contar  com  a  aprovação  dos

nobres pares para nossa propositura.

S.S.  da Câmara Municipal de Parintins,  em  10 de Maio de 2021.  p.g:ú:®Toc®Lo